
 

 

  

 
 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

SETTORE IV° 

(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Oggetto: 

MANUTENZIONE    STRAORDINARIA    STRADA   MONTANARA   (C.D. 

CASTELLINA)  [C.U.P.  J47H23000540001] [C.IG. Z5F3BA44BA] - DETERMINA  A  

CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI DELL'ART. 17 CO. 1 E 2 

DEL D.LGS 36/2023      

 

 

 
 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(arch. Laura Borgognoni) 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 29 del 29.12.2022 di attribuzione al Responsabile del Settore IV – Politiche 
Territoriali, dei compiti e funzioni, con decorrenza 01/01/2023; 
 
VISTA  la Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 12/06/2023 con la quale la Giunta adottava la modifica al 
programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025  
 
RICHIAMATA la D.C.C. n.  40 del 19/06/2023 con la quale il Consiglio approvata la modifica del DUP e la 
Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 19/06/2023 con la quale veniva approvata la 7° Variazione di Bilancio 
di Previsione 2023/2025;  
 
RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta Comunale n.  89 del 20/06/2023 con la quale veniva assegnato a 
questo settore il nuovo Piano Esecutivo di Gestione;  
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 29/06/2023 la quale approvava il progetto esecutivo 
relativo alla manutenzione straordinaria di un tratto di strada Montanara, c.d. Castellina, concludente in un 
Quadro Economico pari ad € 12.500,00, finanziato ai sensi dell’art. 1, comma 407, della Legge 30 dicembre 2021, 
n. 234 “Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-
2024”;  
 
PRESO ATTO gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio dell’annualità 
di assegnazione, a pena di decadenza;  
 

Deter.Sett.N 96 

in data 12.07.2023 
 

Deter.Gen.N. 421 

in data 12.07.2023 



 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna:  
- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o 

servizi in oggetto;  
- che è invece possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), poiché 

presenti la categoria, il meta-prodotto ed i prodotti specifici ed è pertanto possibile procedere all’attivazione di 
una trattativa diretta;  

 
RITENUTO pertanto necessario, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 
definiti dal Codice, avviare una Trattativa Diretta, da effettuarsi tramite piattaforma MEPA di CONSIP, con la 
Ditta EMILIANA CONGLOMERATI SPA, P.IVA IT02503180354 con sede in Via A.Volta, 5 - 42123 - 
Reggio Emilia (RE), operatore economico disponibile sul mercato con cat. OG3 – III;  
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del TUEELL:   
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la manutenzione straordinaria di un tratto di strada 

Montanara, c.d. Castellina, la quale presenta un pericoloso avvallamento che, seppur debitamente segnalato, 
potrebbe causare incidenti agli utenti, così come altresì approvato con D.G.c. n. 95 del 29/06/2023 da parte 
dell’Amministrazione Comunale;  

- il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori;  
- il contratto verrà stipulato mediante Trattativa Diretta, da effettuarsi tramite piattaforma MEPA di CONSIP e 

da stipularsi con contratto generato automaticamente dal sistema di e-procurament; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, con l’utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, 
comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120; 

- le clausole ritenute essenziali oltre a quelle di seguito indicate:  
- corrispettivo a corpo al termine delle lavorazioni su presentazione di fattura vista dal responsabile del 

progetto;  
- il criterio del minor prezzo, determinato mediante offerta equivalente o ribassata sul prezzo presunto posto a 

base di gara, con contratto da stipularsi a corpo;  
- procedere all’esecuzione d’urgenza del contratto qualora ne ricorrano i presupposti;  

 
DATO ATTO che:  
- ai sensi dell’art. 17 co. 1 del D.Lgs 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

- ai sensi dell’art. 17 co. 2 del D.Lgs 36/2023 in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 
ATTESO che:  
- in data 03.07.2023 è stata indetta la Trattativa Diretta N. 3647395 (Allegato A) - con le seguenti specifiche: - 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA MONTANARA C.D. CASTELLINA [C.U.P. 
J47H23000540001] [C.IG.Z5F3BA44BA];  

- Importo posto a base di gara pari ad € 9.495,90 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 750,00 (non soggetti a 
ribasso); 

- Pubblicazione: 03/07/2023; 
- Data e ora termine ultimo presentazione offerta: 08.07.2023 12:00;  
- Categoria: “OG 3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane CPV 45233000-9;  
 
DATO ATTO che:  
- la ditta, in data 5 luglio 2023 e quindi entro il termine previsto, ha presentato l’offerta n. OE_ 

NG3647395_L0_NP757995 (Allegato B) con un ribasso pari ad 1% sull’importo posto a base di gara così per 
un valore economico di € 9.400,94 (oltre oneri e IVA di legge) producendo quindi un ribasso complessivo pari 
ad € 115,85;  

 
RITENUTO l’offerta risulta essere conveniente e vantaggiosa per questo Ente e pertanto di affidare al 
soggetto sopra individuato l’esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 



 

 

STRADA MONTANARA C.D. CASTELLINA [C.U.P. J47H23000540001] [C.IG.Z5F3BA44BA]” 
(Allegato C – Stipula); 
 
ATTESTATO in conformità a quanto previsto dal D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 24.10.2007, 
dalla circolare esplicativa n. 5/2008 del 30.01.2008 nonché dalla circolare INAIL n. 7 del 05.02.2009 
circa l’obbligo di acquisizione del documento unico di regolarità contabile per tutti gli affidamenti dei 
lavori, servizi o forniture, a prescindere da tipologia di affidamento e importo del contratto, per la Ditta 
EMILIANA CONGLOMERATI SPA, p.iva 02503180354, VIA ALESSANDRO VOLTA, 5 42123 
REGGIO EMILIA (RE) è stata effettuata richiesta di regolarità all’istituto INAIL prot. 38965296 con 
esito POSITIVO e validità per tutto il 04/10/2023 (Allegato D);  
- che è stato richiesto CIG per la tracciabilità attraverso la procedura SMARTCIG e per il servizio de 
quo verrà utilizzato il n. Z5F3BA44BA (importo minore di € 40.000,00); 
- che non occorre provvedere al pagamento del contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici così come stabilito nella deliberazione dell’Autorità del 29 dicembre 2020, n. 1121 
per importi a base d’asta inferiori a € 40.000,00;  

- che in ottemperanza dello “split payment”, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge n. 
190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus 
del decreto IVA (D.P.R. n. 633/1972), il valore dell'imponibile è di € 9.400,94 oltre oneri della 
sicurezza € 750,00 mentre l’importo dell’IVA con aliquota 22% è di € 2.233,21 così per totali € 
12.384,15;   

 
DATO ATTO che a seguito delle risultanze di gara il Quadro Economico dell’intervento viene così 
riderterminato:  

QUADRO ECONOMICO post affidamento 

LAVORI  9.400,94 € 

ONERI DELLA SICUREZZA 750,00 € 

TOTALE A 10.150,94 € 

IVA 22% 2.233,21 € 

TOTALE B 2.233,21 € 

Ribasso affidamento diretto 115,85 € 

COSTO TOTALE STRADA 
MONTANARA 12.500,00 € 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva trova copertura come segue Capitolo 20189/1 - MESSA IN 
SICUREZZA STRADE E MARCIAPIEDI (Legge 234/21 - Cap.4044/1) del Bilancio di Previsione 
2023 – 2025 - Esercizio 2023;  
 
CONSIDERATO quanto chiarito da parte di ANAC con Delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 in 
merito all’art.53 del Codice ossia che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro affidati 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, la 
Stazione Appaltante ha facoltà di non richiedere la garanzia definitiva;  
 
DATO ATTO che il RUP ha rilasciato dichiarazione di assenza di conflitti d’interesse e cause di 
incompatibilità (Allegato E);  
 
RITENUTO poter e dover provvedere in merito,  
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. Di approvare l’Offerta Economica OE_ NG3647395_L0_NP757995 relativa alla Trattativa 

Diretta n. 3647395 relativa all’affidamento per l’esecuzione dei lavori di a manutenzione 
straordinaria strada Montanara approvati con D.G.C. n. 95 del 29/06/2023 e conseguentemente 



 

 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi del D.lgs 36/2023 art.50, comma 1, lettera a) , alla Ditta 
EMILIANA CONGLOMERATI SPA, p.iva 02503180354, VIA ALESSANDRO VOLTA, 5 
42123 REGGIO EMILIA (RE) operatore economico idoneo a soddisfare tempestivamente le 
specifiche esigenze e necessità esposte nelle premesse (che qui si intendono integralmente riportate) 
procedendo quindi, approvato il presente atto amministrativo, alla stipula della stessa  per una spesa 
complessiva di  € 9.400,00 oltre oneri per sicurezza € 750,00 e IVA 22% per € 2.233,21 così per 
complessivi € 12.384,15.  

2. Di stabilire che le attività dovranno iniziare entro il 30/07/2023 concludersi entro e non oltre il 
30/09/2023. 

3. Di dare atto che la spesa trova capienza al Capitolo n. 20189/1 – MESSA IN SICUREZZA 
STRADE E MARCIAPIEDI (Legge 234/21 - Cap.4044/1) del Bilancio di Previsione 2023/2025 – 
esercizio 2023.  

4. Di dare atto che all’affidando servizio congiunto di progettazione e lavori è stato attribuito il 
C.I.G. Z5F3BA44BA.    

5. Di dare atto che all’intervento è stato attribuito il C.U.P J47H23000540001.   
6. Di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 12.384,15, imputandola, in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue: 

 

 
7. Di dare atto che a seguito delle risultanze di gara il Quadro Economico dell’intervento viene così 

riderterminato:  
 

QUADRO ECONOMICO post affidamento 

LAVORI  9.400,94 € 

ONERI DELLA SICUREZZA 750,00 € 

TOTALE A 10.150,94 € 

IVA 22% 2.233,21 € 

TOTALE B 2.233,21 € 

Ribasso affidamento diretto 115,85 € 

COSTO TOTALE STRADA 
MONTANARA 12.500,00 € 

 
8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
 Il Responsabile del procedimento è: l’arch. arch. Laura Borgognoni e potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0523/861802. 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Capitolo Missione e 
Programma 

Piano dei 
conti 

Anno 
2023 

Anno 
2024 

Anno 
2025 

Totale 

20189/1 10/5 2.02.01.09 € 12.384,15   € 12.384,15 



 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

arch. Laura Borgognoni 


		2023-07-12T10:29:54+0200
	Approvo il documento




